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B.-Gyarmat, jan. 18-án.
Éjjel volt. A boldogképű hold

világ egész teljében mutogatta gyö
nyörűséges ábrázatját. A tücskök 
megindító bájjal énekelték ezredéves 
áriájukat Gyertyám halvány világa 
rezegni kezdett. „Mi rezgeti? Talán 
ti lengtek itten, hazám dicső, nagy 
ősei.* „Oh mi volt hajdan a ma- 
gyár

Elgondoltam, hogy a lefolyt 1877. 
óv hazánk életére nézve a legjelentő
sebb, de egyszersmind a logválságo- 
sahb; mert-a felmerült nagy kérdé
sek vagy épen nincsenek megoldva, 
vagy csak úgy, hogy az megnyug
vásunkra nem szolgálhat.

Az Ausztriával 18G7-bco 10 évre 
kötött szerződések ideje a múlt év
ben lejárt; sajnosán volt érezhető, 
hogy hazánkban az ipar s kereske
dés bármi ágában, vagy a közgazda
sági helyzet, mely ama szerződések 
alai ján teremtve lett, nem vezetett 
am , eredményekhez, melyet minden
ki óhajtott; s hogy a külföldnek 
folytonos adófizetőivé válván, önálló
hágunk majdnem veszélyeztetik. Da- 
czáia annak, hogy a tornyosuló ba
jok orvoslására a parlamentben a 
kormány oly többséggel rendelkezett, 
minővel előtte más nem, az Ígért vív
mányok elmaradnak, s a bécsi pénz
királyok előtt országunk kormánya 
meghajolni kénytelen.

Ezen pénzügyi bajokhoz még az 
is járul, hogy hazánk kül és belbé- 
kéje biztosítva nincs s bármily nél
külözések árán csendes haladásról 
szó sem lehet.

„Egyedüli szomszédunkat, kinek 
c birodalom romlására semminemű 
aspiratiói nincsenek, ki tehát termé- 
tzetea szövetségesünk, kivel kereske
delmi összeköttetésünk is hasznotbajtó, 
Törökországot épen akkor, midőn 
összes alattvalói között a jogegyen
lőséget, a polgári s alkotmányos jo
gok gyakoilatát törvényesen szabá

tük tehát hazufiságtól lehelő procla- 
mátiókban gazdagot és szegényt, hogy 
egy önálló nemzeti bank létesítésére 
mindenki tehetsége szerint áldozzák 
és Írjon alá részvényeket. A felszó
lalás nem is hangzott cl a pusztában. 
Tódult apraja nagyja, véne és fiatala; 
az ország magyar érzelmű népe meg
feszítette minden erejét, s ki csak 
tehette, aláirt.

Az aláírás végeredménye az lön, 
hogy az Önálló nemzeti bank létesí
téséhez szükséges pénzértéknek egy 
tizedrészo sem lön felszedve. Az 
ország népének pénzforrásait a több 
évig egymásután következett rósz 
termés kimenté és teljes lehetetlen
ség volt a legnagyobb hazafiság mel
lett is üres kaiból vizet meríteni.

Egy az európai pénzpiaczokon 
elhelyezendő nagyobb kölcsönről szó 
sem lehetett, mert az európai nagy 
nemzetek nem bíztak az uj kormány

nemzet a han, mert olyanokra vállalkozott, mi 
ültJXra^^re láthatólag, keresztül vihető nem 

midőn a hármas szövetség legelőször volt, s mit az döbbeni kormány’, 
osztozott az ártatlan Lengyelországon, 
s mert érezni már kell, hogy az első 
döfést akkor kapta az európai súly
egyen, — az északi vad hatalom 
azóta lett fenyegető, midőn Osztro- 
lenka harezmezején megtört szívvel 
sóhajtott fel Kosciusko: finis Poloniao!

Az első zsákmány sikere étvágyat 
hozott s azóta Polonia már nincs a 
nemzetek sorában, Magyarországnak 
s a birodalomnak észak felöl már 
nincs barátja, nincs bástyája, de van 
közvetlenül fenyegető b*'sz ellene, 
ki dárdáit hegyezve lesi, várja az 
alkalmat, hogy reánk rontva, vad 
népeinek, -- kiknek tatár lova már 
egyszer itta a Duna, Tisza vizét, — 
állandó legelőt adjon a négyes folyam 
honában ! érezte, tudja ezt nemzetünk 
s szorult szívvel kiált: hogy Török
ország után mi vagyunk a kiszemelt 
préda.-

Kaunicz és Metternich szellemei 
lebegnek szemeim előtt . . .

E sötét és szomorú képre idegeim 
ellankadtak. Nem birtam tovább. 
Hosszú, mély álom fogott el.

S mit álmodtam? Azt, hogy az 
ellenzék vette át Magyarország kor
mányát.

Az ellenzék kormányra jutott 
férfiúi utánna láttak, és meggyőző* 
dósból lévén ellenzékiek, azon lö
szömben, hogy lehet: hozzákezdtek 
a nagy műhöz, melynek keresztül
vitele iránt előttük is iparkodtak a 
kormányok, de sikertelenül.

Egy Ausztriától függő nemzeti 
bankról tudni sem akartak. Felszóli-

lyozni akarva, a reformok terére s 
az európai alkotmányos országok 
sorába lépett, — minden igaz ok nél
kül, hazug szavak hangoztatása mel
lett, megtámadta földrészünk leg
zsarnokibb hatalma, az orosz! s 
bujtogatva. faj és hiUzabadi tussal 
izgatva, határaink mellett irtóháborut 
kezdett az, ki saját idegen ajkú s 
hitű alattvalóinak nemzetiségét, val
lását el törülte, ki otthon nem ismer 
honpolgárokat, csak az ostor és iga 
alatt görnyedő rabokat!

Nem gyűlölet, de a szabadság 
eszméje s az önfenntartás Ösztöne 
nyilatkozott hazánkban mindenütt 
akkor, midőn a sajtó terén, midőn 
milliónyi polgára az országnak nép- 
gyülésokben egyhangúlag felhívta 
kormányunk erélyes közbelépését, 
kérte, követelte: hogy az orosz ha
talmi túlterjeszkedésnek, a vérlázitó 
kegyetlen hadviselésnek gát vetessék; 
mert 'megemlékezett a 
muszka politika századéves mii 

hetett; a nép és sajtó zúgolódni kez
dett és szidta őket jobban, mint ök 
most szitkozódnak.

Hogy ki ne essenek a nép ke
gyéből, más fontos dolgokhoz folya
modtak. Azt kívánták, hogy a budai 
vár ormáról vétessék le az uralkodó
ház feketesárga családi lobogója. A 
király jöjjön Pestre az országgyűlést 
megnyitni és no történjék ez Budán.

Közös hadsereg, közös pénzügy, 
tehát delcgátió nem kell! Nem adunk 
ujonezot, nem fizetjük a quótát.

Voltak ugyan elemek az uj kor
mányon és többség között, melyek 
habár kormányra léptükkor maguk 
is hitték, hogy a hangoztatott Ígére
tek létesítésére nem kell egyéb, mint 
hazafiság és elszánt jó akarat: most 
belátni kezdvén a praxisnak a theo- 
ríától való különbségét, meg akartak 
állani a sikamlós utón, de ezeknek 
a szava elnémult a zaj és anarchiá
ban. És bekövetkeztek a nemzetre a 
legsúlyosabb napok . . .

A bécsi kamarilla, a katonapárt, 
melynek Magyarország alkotmánya 
mindig szemét szúrta, győzött. „Lám, 
mondták, a magyar hűségében nem 
lehet bízni, tudtuk, hogy ez lesz a 

_ i.a A haza kebelében lévő kígyók 
is sziszegni kezdtek, az ’ ellenséges' 
nemzetiségek is ellene fordultak saját 
anyaföldjüknok.

Iszonyú álomlátás volt ez, me-. 
lyet tovább leirni nem akarunk, mert 
toliunk reszket kezünkben csak a 
gondolatra is, hogy e sok csapás ál
tal látogatott drága földön ilyesmi 
még egyszer történnék.

Az ország nyögött az absolutiz- 
mus járma alatt és szorosabbra fűz
ték a bókót, mint valaha! S a nép 
bölcsebbjei felsobajtoztak és vissza
kívánkoztak Egyptom húsos fazekai
hoz, s azt, rebegték a szolgaság jár
ma alatt nyögő keblek: „Azért buk
tattuk meg a Tiszakormányt, mert 
ily sorsra nem akarta juttatni a nem
zetet? Azért buktattuk meg, mert 
nem igére olyant, amit keresztülvin
ni nem lehetett, s mert engedett ott, 
hol a nemzet szabad s békés fejlődé
sének legmagasabb szempontjából, 
nem engedni vétek lett volna. Azért 
buktattuk meg a nemzetlegkipróbál- 
tabb férfiúit, hogy üres kiabálóknak- 
szószátyároknak helyet csináljanak, 
kik ennyire juttattak bennünket.

Az Önámitástól az ébredés késő 
volt.

Távozott tőlünk az álomlátás és 
hálát robegtünk a mindenhatónak, 
hogy az egész nem volt egyeb, mint 
álom.

mely ép oly kipróbált hazafiakból 
állott, egy erős többség mellett sem 
tudott keresztülvinni.

De nem csak hogy egy Önálló 
nemzeti bank létesítése merő lehetet- vége. 
Jenségní'lu bizonyult, hanem az uj 
kormány ebbeli actiója reactiót szült. 
A bécsi priv. bank repressáliákat vön 
és a magyarországi fiókokat beszün
tette, itt elhelyezett pénzeit tömege
sen felmondotta, mi sok kereskedő, 
kis és nagy birtokos bukásának in
doka lón.

Körülbelül igy történt az önálló 
vámterülettel is. Az arra szükséges 
pénz előteremtésére, az a kormány, 
mely adóelengedést ígért, kénytelen 
volt uj adónemeket élctbeléptctni. Az 
eredmény nem felelt meg u hozott 
áldozatoknak. A nyers terményekre, 
különösen a fbldmivelés által elő- 
hozottakra, az idegen hatalmak oly 
vámot vetettek, hogy azok nyakun
kon maradtak a nélkül, hogy az 
európai népek hiányokat érezték 
volna, mert más országok, mint Orosz
éi Francziaország fedezték bőven és 
olcsón a szükségleteket. Oly szükség
letekre pedig, melyek Magyarorszá
gon nem teremnek, nagy kiviteli 
vámok szabattak.

Az uj kormány emberei be kezd
ték látni, hogy a szó, az ígéret, a 
frázis, sokkal könnyebb mint a tett, 
hogy a valóság szomorúan különbö
zik a tervezésűd, hogy az, ami in 
theoria jó és üdvös, valósággal rea- 
lizálhatlun.

Az ellenzék két fő Ígérete s a 
nemzetnek két fő óhaja nem teljesül



A rendjelek.
Most, bogy a kedélyek már kissé lo- 

.csilapultak, Un nem lesz égésűn felesleges 
• minden tanúság nélküli, visszapillantani 
ásón kitüntetésre, melyben ó Felsége a ki-, 
rúly kttlOgyérttnket újév napján réezceité. 
Némelyek e tényt iáiul kiváló horderejű: 
kiemetendénck tartották, mások minden je
lentőséget megvontak tőle; amazok ismét 
•Ugasd véleményekéi nyilvánítottak, majd 
k ül ügy érünk külpolitikája helyességében lát
ván aun indító okot, mely királyunkat cse- 
lakvényébcn vezérelte, majd oly esemény- 

' oek tekintve a kitüntetést, mely nemzeti 
létünk megrontásának jelző pontja. Mindenki 
olyan magyarázatot adott, a milyen éjxn 
saját szája izének, egyéni meggyőződésének 
megfelelt, a nélkül azonban, hogy kellő 
tekintette) volt volna aun indokokra, a rac- 
lysk a fejedelmi tényt valójában eszközöl
ték. Az egyedüli biztos mód a kitüntetést 
alaposan, a valóságnak megfelelően meg
magyarázni az volna, ó Felsége tulajdon* 
képeni akaratát és indító okait megtudni, s 
mig ez meg nem történik, addig minden a 
tényből vont következtetés, alapúéi kuli. Egy 
azonban botos, c ez az, hogy Ő Felsége 
Andrása/ gróffal meg van elégedve, mert 
először kitüntette, s másodszor a kitüntetés 
után is megtartotta állásán.

Nem foglalkozunk magas politikával, s 
nem bíráljuk ennélfogva sem azt, helyes o 
Andrássy politikája vagy nem, sem azt mi
ért helyes vagy helytelen? Sokkal haszno 
sabb tisztei vélünk teljesíteni, ha a jelűit 
tény alkalmából oly irányba tereljük olva
sóink figyelmét, mely tárgyilagos gondolko
zásra, higgadt fejtegetésre vezet, a egyszer 
és mindenkorra lehetetlené teszi, hogy ha
sonló esetek felmerülténél a napi sajtó cser
fáié ágazó véleményének úttévesztőjében 
irányt veszítve, majd ezt, majd azt a véle
ményt tartsa helyesebbnek, s e helyett iu- 
kább saját véleményét tartsa leghelyesebbünk.

* Mert szó a mi szó, nálunk nagyon cl 
van terjedve a szokás úgy gondolkozni, a 
mint mások gondolkozás néluül írnak, s ha 
• csókás még sokáig fog tartani, maholnap 
azok kerekednek felül, a kis legvirágos.b- 
ban beszélnek, de ezul legkevesebbet, s vaj
mi gyakran semmit sem mondanak.

Monarchiákban, mióta fennállottak, s 
a mig fenn fognak állani, mindig első sze
mély volLés lesz a fejedelem. Az ő akara
tának mindig annyi erő tnlajdonittatik, mint 
a népének, sőt gyakran több is. Kiváló hely
seténél fogva, azt a mit más nincs jogosítva 
megkísérteni, egy toll vonásával megteheti, 
a a vereeny+árs nélküli teljhatalomnál fogva, 
minden cselekvénye fontosabbnak tűnik fel, 
mint az állam bármely polgáráé. Követke-
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zőleg azok, a kiket a fejedelem nagyobb 
mértékeién tüntet ki, a kitüntetés idejében 
méltán foglalkoztatják a sajtót egyéniségük ■ 
kel, s nem lehet megütközni azon, ha ily té
nyékben esetleg fontosabb várakozásokat -is 
kötnek, mint valójában megengedhető

Megváltozott jogi vuzonyainkuá'. fogva 
a fejedelmi kitüntetések is megváltoztak. 
Régentcu jószágokat adományul lak a ma
gyar királyok híveinek, s azoknak, a kiket 
híveinek tartottak, ma czimekei és rendje
leket o*ztogatnak, mert vágyott adományo
zását ellenzi nálunk a korszellem, s még in
kább az. hogy ily vagyon többé mm álla 
király egyedüli és kizárólagos rendelkezése 
alatt.

A kitüntetések pedig szükségesek, mert 
államunk nem áll elszigetelten, hanem ó>»ze 
köttetésien van más államokkal, sazt épen- 
seggel nem ignorálhatja, mily nézet és 
felfogás uralkodik özekben. íróval, minden 
állam, mely barátait meg akarja tartani, 
kénytelen jóban-rostban az á rai úszni, ha 
magát elfeled telni nem akarja clauuyira, hogy 
még oly jelentéktelennek látszó intézménye 
kot, minők a rendjelekkel való felruházás, 
ez idő szerint fentartaui, s ba ehhez nincs 
mód, újakat teremteni kénytelen. Azt fog
ják erre felhozni és ellen vetni, hogy Ame
rikában nem osztogatnak rendjeleket, s u 
megalapítani szándékolt Cinciunatus rend olt 
még a megalapító nemzedékkel ball ki, — 
do ezek nem veszik tekintetbe, hogy nme- 
okában a köztársasági szellem az uralkodó, 
aun köztársasági szellem, mely a rendje
lekre s ehhez hasonló külső kitüntetésekre 
nem fektet súlyt, sót ezt a köztársaság alap
okéval egyenesen összcegyezbetetlenuek 
tartja. Mert hogy a kitüntetés a köztársaság 
szellemével um ellenkezik, azt felesleges 
bizonyítani, s ez Amerikában épen úgy meg-, 
van, mint másutt, csupán nyilváuulása mis. 
Rómában, a köztársáság korszakában, a se 
natori ranggal bíróknak ép úgy megvolt 
külső kitüntető jelvényük, a biborszcgély, 
mint a szabadon születetteknek, t. i. az 
aranygyűrű bordásának joga, Görögország
ban a rabszolgák baját nyírták lo stb., szó
val mióta államok léteznek és .éleztek, min
denkor megvolt a külső jelvényekkel való 
kitüntetés, eiaunyira, hogy ily dicsőségre 
rendszerint azok ü vágynak, a kik szóval 
legnagyobb ellenségei szoktak lenni. As 
egyik rendje), a másik népszerűség, a 
harmadik kiváló állás stb után törekszik, 
mert mindönkiben van valami hajiam, s 
mindenki a magáéi tartja egyedül ttdvö-" 
ütőnek, legjobbnak.

A mostani rendjelek eredete a közép 
korra vihető vissza, ezeké az ó korra. A 
mob*tm<Hlaiiismns terjedtérd Palaestina, a 
szent fűid, Allah cs prófétája híveinek ba
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talmába került. A keresztény Európa kél 
századon kcrcMZtül folytatót, báburút n foly
ton terjedő izlám korlátozására; s ellenében 
különösen a szent lóidat iparkodott mrgve- 
doni. Mily ercdmvnyuyel, azt a történetnek 
csak felületes ismerője is tudja. A budjá 
rútban résztvett emberek, a keresztyén val
lás j Irányé, a kereszt alatt kü/döitek, s 
hogy az előkelőbbek a csűrbe tőmectól ma
gukat megkülönböztessék, — mert volt biz 
ott elég csőcselék*. — 'az egyházi rendek 
alapjára világi rendiket alapítottak. így 
keletkeztek a Johauuilák, a német lovag
rend, s a franczia Templariusok; Spanyol- 
országban az Alcantara, Cnlatrava és 8au 
Jago di Com postai la rend, mely utóbbi bá
rom a mórok ellen küzdött.

A végzet nem kedveseit u keresztyén 
fegyvereknek, s m;rt csak eredmény képes 
buzdítani, a lelkesedés lelohadt, du gyümöl
cse, a harcsias, loviigias szellem, melyet a 
két szúzadou folytatott harcz ébresztett, 
megmaradt. Minden állam fejedelme alkotott 
magának a keresztes háborúk idejében ke
letkezett rendek mintájára egy vagy több 
rendet, úgy, hogy Európában nem találunk 
souverai. fejedelmet, a ki valamely rend 
feje nem volna. Igen soknak, a legtöbbnek, 
több rendje is van, így uralkodónknak is.

Ezek a rendek, megkülönböztetésül az 
egyházi rendektől, lovagrendeknek nevez
tetnek, s rendszerint több fokozattal bírnak. 
Vaunak külön tisztviselőik, méltóságaik, 
összejóvetcli helyeik, úgynevezett káptalu- 
nuik, ünnepélyeik és védszvnijeik. Mind
ezekről az egyes rendek szabályai ía idő 
folytán keletkezett szokásaid adnak felvilá
gosítást. Ismertető jel, maga a rendjel, me
lyet a rend tagja mellén, nyakán, vállán a 
térdszalagusakuál a bal térd alatt, stb. vi
sel. Némely rendnek dhsóltözeto van. s tag
sága dijaz-Usal, vagy díjjal jár.

E lovagrendeknek középkori jelentő
sége az ujabbkuri hadtudomány mellett ter
mészetesen elenyészett, de azért, mint kitüu-. 
letért intézmény mellözbetctleuuck látszik, 

■u minek legkéz elfogliatóbb bizonysága az, 
hogy a lovagrendek mintájára, melyek majd 
kizárólag fejedelmek, főnemesek, majd köz
nemeseknek kitüntetésére szóltak, polgári ét 
katonai rendűek, sőt nők kitüntetésére új 
rendeket áilitottak fel.

S tekintve az emberi conscrvativ ter
mészetet, ezen uom is csodálkozhatunk; nem 
lureit&ilak valami titirC Imádén erővel, 
de ha megvan, nem egy könnyen vá
lunk meg tőle. Azök,*a kiknek’ van rendje
lük, nem engedik meg, hogy r ndjclck töb 
bő ne legyenek, 0 azért vannak rendjelek. 
Kevesen vannak, a kik mint Réranger, be
érik az egyszerű mezei virággal, melyet 
kedvesük tűz kubaijukra, mert Bérauger-ek 

nem teremtük cáriról, s nincs is mindegyik
nek oly mindenek fölé helyezet'. kedvese, 
mim ezeknek volt.

8 ha vcsőszük, ezen rém csodáik -zha
tunk Fejedelem fejedelmet, vagy bcc-iiio- 
tos, megbízható, s kötelesiégeil teljerttú ta
nácsadóját Bciuiuivi-I sem jutalmazhatja meg 
jobban, min*, azzal, ba őt azon kitüntetés
ben részesíti, mely benne helyezett bizalmi- 
luk jelképes kifejezése, 8 lm a múltat te
kintjük, azt kell mondanunk, hogy Andrássy 
a kitüntetésre méltó, mert mondjon az úgy
nevezett közvélemény akármit, egy igaz, u 
ez az, bugy Audraasy még sem kifelé, sem 
befelé nem vallott oly végzetes kudarezot, 
moly a monarchia biztonságát, becsületét, 
vagy megbízhatóságát kérdésessé telte volna. 
8 oly nehéz időben, miül a jelenlegi, ezzel 
sok van mondva

- Nekünk ugyan még mindig legjobban 
tetszik Deák eljárása, ki midén a kiegye
zést létrehozta, a jutalmul kínált aranygyap- 
jas rendet visszautasította, s az e helyett ő 
Felségétől ajándékul kapott királyi csalá
dot ábrázoló kép arany kentét levette és 
visszaküldótic, — de Deák nőm volt kül- 
Ugyer, a ki ma Bismarckkal, holnap Gor- 
c^ukoffai beszél, oly államfértiakkal, a kik 
a rendjelek fultúzésérc mellükön elég helyet 
sem találnak.

„Mit adjunk Deáknak jutalmul ?4 kérdé 
egykor ő Felsége Andrsssytól.

„Deáknak Felséged sem adhat semmit4, 
léiéit Andrássy, s a király hallgatott mi
nisztere szavára.

Deáknak nem volt szüksége a Audránsy 
grófnak nem árt a rendjellel va-ú kitüntetés.

„K. L.-

Köszönet nyilvánított Orrniy Antal, 
rétsági r. kulit, plébános a tanuló ifjúság 
maoceu.isa a helybeli polgári iskola virág
zását is szivén hordja; midőn saját paro- 
cbialis iskoláiban a tanulókat tanszerekkel 
ellátja, a helybeli polgári iskolára is kiter
jedt figyelme, újévi ajándékunk küldvén 
ennek egy értékes * körtealakú lógsúlymé- 
ről. Mely jótéteményért a köze. iskolaszék 
jegyzőkönyvileg köszönetét szavazott. Adjon 
isten minél több ily buzgó s áldozatkész 
tantigy barátot.

A szécséuyi Takarékpénztár részvény
társulat közgyűlésének hátúi idejcfll f. fold, 
évi februárhó 17-ik napjának d. c. V órája 
Szécsény mezővárosába a város UüáoUr- 
mébe kitűzetvén, arra nevezett részvény tár
sulat t részvényesei azon figyelmeztetéssel 
hivatnak meg, miszerint az alapszabályok 
18. § a értelmében u közgyűlésen részt venni 
kívánók részvényeiket u közgyűlést meg-

TÁRCZA.
Az anya bibliája.

OyáttkSrbcB ti a négy testvir, 
Swatk bSs kfinyben Sf:

Mart aayjokat a4g tegnap «1
V«vt Ultk aa

Tegnap borait a hant rek 
Bás Mkoffáa kütótt . . .

Ma — már is osstilyt tartanak
▲ kis vagyon fftlAti,

A legidősebb tsól: •••km 
A bibliit amott;

Oh, «ert abból naponta jó 
Anyánk olvasgatott.

8 ón hona már régen nm válik,
elfehdt anyám.

Hadd elálljon mUkeatetó
JelSl • kónyv re ám.*

,Mem! nemi* szól boga .engemet
Illet a biblia.

Anyám kedveltje ón valók,
Kám kell maradnia.*

.Épen axárt* a harmadik 
így aaól hóv\sl bele.

' .Niacs rá sshkséged; engemet 
Anyám nem kedvele.

Do most felóbred bánatom. .v
Ha látja azt szemem, —

Hogy megvageszteljem anyám. 
Hagyjátok est aaksm.*

.Mit? te kívánnád, tel ki a 
Megboldognlt anyát 

Könnyelm&ségeddel üléd, 
Neked a bibliát!

Neked ? ki sóhajt kdltüttól 
.8 fojtó keserveket

A jó anyának kebleden; 
Ex ereklyét neked ?

Én voltam holta napjáig 
lift ápolója, én

Yíraiilék ágyánál, azért 
E biblia enyém I*

Így szólott a legifjabb nő
8 kóny rcxgett szép szemén.

Miért kívánja tnindenik 
E könyvet ? — Sejtem én :

Tadják <>k, hogy mit megtakart 
A jó ezftló kese.

Abban van titkon rejtve el — 
Pár nini bankjegye.

Markbrelter Lajos.

Elmélkedések egy sepr, nyél felett.
— Snift atán angolból. —

Azon egyszerű pálczit, mely most ama 
elhagyott zugban hever, virágzó állapo.ban 
miut terebélyes fát ismertem, tele éltető 
nedvvel, viruló levelekkel, ágakkal.

Hiába iparkodik azonban ja halandó 
serény művészeié, hogy u természet müvei
vel sikeresen vetélkedjék és azokat elérje; 
hiába kötő oda a művész az időctte águk 
csomóját a nedvtclou törzshöz; csak ilien- 
téio lesz ez annak, ami hajdan volt; egy 
felülről lefelé furditoit fa, melynek ágai a 
fbldöu vaunak, gyökerei pedig a levegőben 
lógnak Mibdcu piszkos konyhocseléduck 
joga vau u sarat seperni vele. A legsárosabb 
foglalkozásra van kárhoztatva, és a sors 
szeszélye arra szánta, hogy mindenfé'c 
dologról a sarat letisztítsa, és ez által 
Önmagát beszennyezze, mig végre a cseléd 
szolgálatában tövig clkoptatva, az ajtón 
kilökelik, vagy legjobb esőiben tüzet rak
nak vele. -

Midőn ezt könyezvo látám, suh.tjok közt 
igy kiültek fel: „Valóban az ember c földön 
netu egyéb mint egy seprű nyél I4

A természet jósága erősen és edzetlen 
hozza a világra; virul s gyarapodik élete 
teljében; fején saját baját hordja, az em
bernek, ez eszes növényzetnek c sajátságos 
lombozatát, addig-addig, mig a mértóklet- 
leuség fejszéje zöld ágaitól megfosztja és 
hervadozó fatörzszíó devalválja. Akkor, óh, 
a művészethez fordul és parókát kezd viselni. 
Büszke a hajaknak c természetellenes bök 
rúra, mely nem csiriz soha saját fején ’.

Gondold meg uh halandó, hu az ilyen 
emberi scprüuyél a küzdtérre merne lépni, 

büszkén azon hajgalyakra, melyek nem rajta 
csírázlak, — ha c dísze a legszebb hölgy 
bouduárjából származna is —. nem volná- 
nak-c hajlandók gúnyt Űzni belőle és hiúsá
gát nevetni ? Igenis, hatandó embertár»aim, 
igy ítéljük meg részrehajlóan saját előnye
inket és igy Ítéljük el mások fogyatkozásait!

De egy seprünyél, fogjátok mondani, 
jelképe egy felülről lefelé fordított f nak. 
Hát uz ember nem az? Nem történik nála 
is minden visszásán ? Állati ösztönei és tu
lajdonai eszét tartják megzabolázva, feje a 
porban csuszik-maszik, ott hol sarkának 
kellene lennie, s íme minden hibái daczára, 
mint ujitó, miut visszaélések javítója és 
panaszok orvoslója lép fel. Ugy kotorász a 
természet minden piszkos zugában, miut a 
seprű, elrejtett ro»zat hoz napfényre s nagy 
port ver olt, hol előbb nem volt semmi és 
jutalmul, osztályrészül, azon sarat fogadja 
fel magáim, melytől azt vélte, hogy elsepri.

Élte utolsó napjait a nők rabságában 
tölti el mint papueshős. mig tövig elkoptatva, 
mint testvérét a seprűt, vagy uz ajtón ki
dobják, vagy pedig arra használják, hogy 
lángot szítson, melyuél misok melegednek I

Ilyen az élet, ilyen a scprüuyél, ilyen 
az ember!



p !■

cbJiő 8 uap alatt az igazgatósághoz betör* 
jOMteni tartoznak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgatói jelentés.
2. Esetleg igazgató válaxji.io,
3. Felügyelő bizottság választót.
4. Az alapszabályok 21. ^ bau érintett 

egyéb közgyűlési tárgyak, — különörau a 
tiszta évi jövedelem hova furditö&a .tánti 
iutézkedés.

Kelt Szécscuyben, 1678. január 15 én,
Trcutguns: kg 

igazgató.

Hirek.
A b. gyarmati önk tűzoltó egylet 

évi rendes közgyűlését f. hő 27 én d. o. 10 
urakor fogja tartani a városház tanácstér 
mében. Tárgyai lesznek: parancsnoki jelen
tés. az egylet zxirszaiuadásaiuak megvizsgá
lása s az évi költségvetés mcgalapitása, 
felobbezések és panaszok elintézése, végül 
pedig a tisztikar megválasztása - - Kétsé
get nem szenved, hogy a jelenlegi parancs
nokság és tisztikar, moly a lefolyt évben 
meleg érdeklődést és az egyleti ügyekben 
fáradbatlan buzgalmat tanúsított, — ez év
re is egyhangúlag fog megválasztatni.

A b.gyariuati dalegjlel ugyancsak 
27-én d. u 3 órakor a nemzeti iskola tan
termében tartja évi közgyűlését. Tárgyai: 
elnöki jelentés, tisztviselők és választmány 
megválasztása, költségvetés megalapítása és 
a zárszámadások megvizsgálása, felebbczé- 
sek elintézése és indítványok tárgyalása.

Kinevezés. Angyal József, volt me
gyei alméruök, kir. mérnökké neveztetett ki.

iűz. Ami nagy ritkaság télen, az II.- 
Gyarmalon napirenddé válik. Alig ohuttael a 
derék tűzoltóság az árpa utezai ház lángjait, 
már ismét tűz martaléka lett egy temető 
melletti ház, mely ugyan szalmával volt 
fedve, de annál vastagabb hó burkolattal 
ellátva; mely tényből a legalaposabb gyanú 
ébredhet arra, hogy o gyakori tüzek a tisz
tátalan kürtőkből keletkeznek. — Figyel
meztetjük tehát a városi elöljáróságot, h<gy 
a kttrtösöprőkro nagyobb guudot fordít* >u. 
A kUrlűsöprők téli időben kötelesek havonta 
minden kürtőt kitisztítani. — Ügy lát.- <ik 
azonban, hogy c kötelesség senki által sí.:cs 
ellenőrizve.

Az iQúsúgibalra (febr. 2-án) bel- pti 
Jegyek a azcrkc^ztőségnéi és Havas Gy ila 
gyógyszerész úrnál, karzati jegyek kiz. ró- 
’Rg v. f-.H? hezMkedésbc3*b.*p
hatók.

NagyMirrű hangverseny vau rende
zőiéiben Losouczou. Hír szerint 30 úrhölgy 
iog közreműködni, sőt Soldusnét is megfog 
ják hívni. Ki valuszinüleg engedni fog a 
meghívásnak.

A b. gyarmati Kaszinó egyletnek 
f. hó 3l-én d. u. 3 órakor az egylet helyi
regében tartandó alakuló és tisztújító köz
gyűlésére a t. ez. tagok tisztelettel megbi- 
vatnak. B.-gyarmaton, jan. 17. 1878. Kom
játhy Anselm, igazgató elnök.

Carneval. Itt a farsang! Piros hajnal
lal köszöntött be, jó kedvvel hinti szét su 
guruit a nap, mintha ő is örülne a földlakói 
iarsuiigi bohóságainak. Pedig, ha bele te
kintene a podegrás férjek szivébe, a papák 
lapos erszényébe; bizonnyal elvesztené rózsa
piros örömét. De hiába, a minek meg kell 
lenni, azt sem a podegra sem a krach meg 
nem szüntetheti. A mai fiatalság sem akar 
oogedui ama ürömökből, a melyek valaha 
apáinknak busásabbau kijutottak A mai fia
talság sem akar roszabb lenni a réginél, 
azzal a különbséggel, hogy:

„---------------- hajdanában
Dédapáink fénykorában 
Máskép rakta a caeppedlit 
A sarkantyus kordován! 
Quekkrreknek fócakefarkát 
Csak bolondjaikra rakták, 
Smizlít, mávlit év czipöt 

j Hordozott csak a npokü*

Az íljűaági bál megyénkben kétség
telenül a legfényesebb leend. Nógrád elitje 
<jbr. 2-án együtt lesz, sőt, mint halljuk, a 
szomszéd Hont néhány kedves családját is 
lesz szerencsénk körünkben tisztelhetni. A 
vidékieket már.elóre is figyelmeztetjük, hogy 
szállásaikról eleve gondoskodjanak. Erre 

, nézvo a rendezőség kész szolgálatát fel
ajánlotta.

N G K A D

Mire lapunk megjelelek, már a lo
soncit tűzoltó bál statistikánkból kimarad 
Levelezőnk kedves kötoleMcgct teljesítem!, 
ha a bál rcferádájút a jövő számba beküldi.

A fi-uycM balok között egy léuyca 
piknik sem veszti el hatá«áL Ez 9 én fog 
megtartatni a kisdudóvó helyiségében, a 
szokásos 2 frt bclcplidij. mellett, a melyért 
Ingyen lánctolhat, ehet, ihat az ember

Mont voazük Losonciról az ág. hitv. 
gyátuinlézeti nőegylut meghívóját, moly táucz 
vigalmát epeit az.uii nap (febr. 2 án) rendezi, 
mikor a nógr.ulmegyei fiatalság A fiatalság 
bizonnyal élt volna annyi lovagiassággal a 
kedves nőrendezők irányában, hogy mulat
ságát nem rendezte volna ugyan az nap, 
ha előre tudta volna u tisztelt nőegylet 
szándékát. A nógrádmegyei fiatalság bál 
rendezői nem tehetnének czélszerübbcu, mint 
hogy megkérnék a losouczi nőegylet táncz- 
vigalmának rendezőit, hogy báljukat u ás 
határnapra tegyék át; mert Losonci és Lo
sonci vidékéről többen óhajtanak részt venni 
az ifjúsági bálon. Mint halljuk Garam Jenő 
bal elnök úr, tett már lépéseket ezen össze
ütköző ügyben. Kétséget sem szenved, hogy 
a írnom tapintatról ismert losouczi nők, il
letve a kérdéses táuezmulaUag rendezőnői 
nem utasíthatnak vissza oly gyöngéd kérd 
met, mely az ő érdekükkel sem áll ellen
tétbe n.

A b.-gy nnuiti tűzoltó bál febr 19 én 
lép életbe. Hogy fényes lesz, azt garanti- 
rozza a rendező fiatalság.

Szécsény és Ijiolyság még eddig nem 
jelzett tánczmulatsúgot.

ízlett Iliről. Omazta T. kereskedésé 
ben kapható a ünlzay féle eósborszcsz, mely 
különösen láb fagy ifi ellen jó gyógyszernek 
van jelezve. g

Azon tt>lvu\jlá»i ügyben, mely a múlt 
nyáron a b. gyarmati törvényszék irodave
zetői hivat.ilban történt, az ipolysági kir 
törvényszék dclegáltntott. Tomis végrehajtó 
ellen indított fegyelmi eljárAsbuu a vizsgá
lat f. hó 17 és Jb-á- tétetett meg Novotny 
tszéki biró által. Legközelebb a uyitrai tör
vényszék, melye lapuról értesítve lett, egy 
100-as és 51 ötvenes bankjegyet küldött át

Forgalmi kimutatás, a szécsényi takarékpénztár 1877. évi üzletéről.
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L A P O K.

a b.-gyarmati törvényszékhez. Ezen összeg 
egy .Sípos nevű íigyeucznél tartott háztno- 
tolás alkalmával fedeztetett fűi. E jó ma
dár ugyanis 11. Gy.irm.ituu fogva volt; a uy lí
rai törvényszék tehat azon hiedelembe vult. 
hogy ez azon j>Cnz, mely a b. gyarmati tör 
véuybzékuél cl iszctl. A kir ügyészség in- 
ditvauy ir.i azonban vi««zuk')!detott c pénz, 
mely mennyiségére nerce ug in »”egk<>z -. 
lili az itt elveszettet, d • tekintve uzt, hogy 
Sípos a lopás megtörténte előtt mintegy fél
évvel szabadult ki .i gyarmati börtönből, — 
mikor a pénz még nem volt letétemcuyezve, 
* ho^y a kiliallg ilutt letéícmeuyező vég ebaj- 
tu ezen bankjegyeket niinőscgi szeiup mtból 
nem azonosította, ezen okoknál fogva Sípos 
tolvajlűsa cmutatálhato nem volt,

llciuildrtcll. Botrányos magaviseletét 
tauÚMtott f. hó 17 én a színházban egy H. F. 
nevű pandúr őrmester (t b. cszndbiztoa), 
ki felvomukö/.bcn részegen b jött a sziuház 
ba mi czigáuy által búzitött maga uk nótát, 
mit ő*bájos hangiív.d a butjivali hidoná- 
zaMal kísért. A dolgot annyira vitte, hogy 
a jeleuvolt közönség teljeaen tuegbotránko 
zott, 8 a hölgykő/önség a t-xintcriucl oda 
hagyni készüli. Többek által figyelincztctvo 
lön, hagyna fel fülsértő ordít igával s meg- 
botr.iukoztato hcnczegésével; de ő a n-ud ét 
cseud zavarással abba nem hagyott. D. 1). 
ügyvédséged tigv elmcztctte H. F.-ol, hogy 
itt uo húza-u >n magának, mert ez nem korcs
ma, hanem szinház E*re nevezett Ügyvéd
segédet figyelmeztető szavaiért sértegetni 
kezdte k oly parázna szavakat használt, me
lyek meg a pandúr kaszárnyában sem vál
tak volna becsületére, inig végre T. várnagy 
úr kivezető ól a színteremből. Mi azt je
gyezzük meg ezen ecetre, hogy ha n pan
dúr őrmester úr mulatni nkar, azt ue a szín
házban ahová ő nem való, hanem n korcs 
inában tegye, s no routsa meg színészeink- 
t.ek a közönség részéről úgy is csekély pár
tolását s u rendőrök tekintélyét. K. J.

A b.-gyarniati önkéntes tűzoltó egy
let vákuztm .pyin.ik 1^78. évi január 12-én 
hozott határozata .alapján Ticsínszky Árpád 
önkéntes tűzoltó egy leli t g, mint olyan, ki 
becsület szavával tett fogadalma megszegé
sével az önként tivállalt szolgálati kötele- 
zc'.Kg -iíjck ismételten meg nem felelt, ezen 
egylet tagjai sorából kizáratott. mi ezennel 
a megalapított ügyrend értelmében köztu- 
domásra bozatik.

Színház. II. Polgár színtársulatának e 
bél folytán előadóit darabjai: A veres hajú, 
Az utolsó zsidó, A tisztelctos úr ke

servei. Bankohamisitó, eléggé igazolták, 
hogy a nem nagy igényű társulat érdemes 
a pártfogásra A tagok egy kettő kivételével 
gyakurlutt >bb erők, kik, eltekintve néhány 
Kirí több vuaást, melyet részletesebb bírála
tunkban előadiudunk, kénesek megfelelni 
az itteni műigéuycknok. A jelenlegi szűk 
helyiig oka annak, hogy a randos színház- 
látogató közönség nem jelenik meg nagyobb 
szumbtu. De hogy un kép segít ezen a tár
sulat ezen közterem nélküli városban? már 
arra lanácscsal nem szolgálhatunk. így van 
ez R i mászom be tbau is, hol, a nálunk eléggé 
ismart Völgyi társulatának is oda kellett e 
najKikbau hagyni a várost terembiány miatt,

Nyilttér.*)
Piflgú hó 3-án Nógrádmegyei ti azt újí

tás alkalmával, t. vendégeim valamelyike 
tévedésből egy azürkeposzió, kerek galérral 
én sopal bélelt bundát, melynek zsebében 
egy fekete Pcrziau sapka is volt, éttermem
ből rl vitt, c helyett pedig éttermembe egy 
féket v bárány bőrről bélelt majdán uj szürke 
posz i banda maradt, kéretik a becsületes 
tévo-'ő a bundát nálam mielőbb kicserélni

B. Gyarmat, januárbó 1878.
Mezei Ignátz, 

vsadéglfa.
*> E rovat alatt köilótUkért a«m febUa * surk.
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Haszonbérlet.
Szügyi közbirtokosságot illető korcsma 

<-s mészárszék! épületek a korcsmáltatisi 
joggal f. év április 24 tői három évre folyó 
február 5 én reggeli 10 órakor, a helyszínén 
tartandó ktairverés utján, a legtöbb ha
szonbért ígérőnek, elkülönítve haszonbérbe 
kiadatnak. Korcsmánál kikiáltási ár 1200 
frt árverési bánatpénz 15*) trt, haszonbéri 
c tutió uégyszáz foriut készpénzben. — Hó- 
szárszékre uézvo kikiáltási ár 101 frt árve
rési bánatpénz ötven forint, mely egyszers
mind boszoubéri CáUlióul szolgál and.

Kelt Szűgybon, január 5-én 1878. 
a szügyi közbirtokosság nevében 

Sánctar Károly.
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WALSER FERENCZ
első magyar gép- és tüzoltószer-gyára. harang- és érezöntödéje Budapesten.

Ajánlja szabadalmazott nj szerkezetű fecskendőit, cséplőgépekhez szükségelt kis göpfeoskendőit 60 forinttól feljebb, 
tűzoltó-egyletek legénységi felszerelvényeit. Vállalkozik kutak, szivattyúkés harangok készítésére, jót Alid w 
mellett, is le|£jiitAiiyoMiit»l» Araikon. Különös figyelmébe ajánlja a nagyérdemű gíizdiiközöiiHÓgiicdí 
MajdtkÓMzitnidiiyíí óm tnuiMstlfuitla Mx.ivnttyúk kutiiiU óm gyiiríiimk vízvezetékek teljes 

felszerelhetósére nagy figyelemmel külön felállított vi^iníávÓMxeti OMZtAlyAt.

Mintaszerelések, képet űrlapok, kívánatra r endelknéir t állanak.
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09* FIGYELMEZTETÉS / 1878. évi január 1-tól kezdve az újonnan Összeállított, bő tartalmú árlap 8-ík kiadása tétetik 
_ folyamatba, mi által az eddigiek érvénye megszűnik.

(Lakik B -Gyarmaton, Nagytabán-ntcza, Adám-féle házban )

Készít mindennemű kerekgyártó-munkákat, finom és közönségesebb 
kiállításban, uyyszintén e szakmában mindennemű javításokat is elfogad. 
— Ajánlja magát a nagyérdemű közönség szives pártfogásába.
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Hirdetmény.
A b.-gyarmat-losonczi országút mentén egy kényelmes 

urilakból, 3 hold beltelekből, 37 hold első osztályú szántóföld
ből és 10 hold rétből álló birtok 1378. évi január 1-től kívánat 
szerinti évekre haszonbérbe adandó.

A feltételek iránt értekezhetni Tersztyánszky István 
ügyvéddel Szécsónyben.
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(Budapesten, Dezseíty-utoza 1. szhm 3-ik ajtó) 
slső budapesti hatóságilag engedélyezett kózvetitőintésete által azonnal elhelyeztetnek: 

bázgondnok, 5000 forint biztosítékkal, 1200 forint fizetés és szabad lakás, 
házgondnok. 3000 forint biztosítékkal, 1000 forint évi fizetés és szabad lakás, 
pénztárnok, 5000 forint betéttel bankban 2400 évi fizetés, 
vezérigazgató, 2000 forint biztosíték, 1000 forint fizetés és lakás, 
pénztárnok, 400 forint betét, 00 forint havi fizetés, 
szervező bankban, 500 forint betét, 150 forint havi fizetéa. 
irodaszolga, 200 forint betét, 45 forint havi fizetés, 
felvigyázó, 600 forint évi tizeié* és lakán, 
főmolnár, 2 gépész, 2 gazdasszony, 1 ispány, 300 forint és teljes ellátással, 
gazdatiszt, 800 forint fizetéssel.

lltiéki teretekre — 3 brkfildB/t bilyetjgel — azonnal rátarzollatik.

orvos- és &et>ÓMZtiidoi\ MzUlósz és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós wiker IviztOHitdan. 
mellett mindennemű

1) az öufertőzÓHiiek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ing-erlókeny gyeng-e-
skSg*et, az ondóíólyAMt, különösen a rJ?JEHETJETIull2INSJÉ<3rET (elgyengült férfierőt);

2) iiíi<ye«^foiyíiMokn.t (még oly idülteket is), a nemiörésiet bujáiéira fekélyeit és másodrendű bujáiért minden alakjaiban és elcsnfltasaíban.
3) liíigrye«ós2:ííl£iiló«<,?l<et,
4) friss és idült Hyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett íelióríólyAMt és az onnan ered > ma^talsiiisAgrot,

6) a, hú^yliólyfMr l>oteg>»óg;eit ón viseelósi nelióscMÓgfeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

lakik: BUDAPESTEN, Belvárc, Kigyó-utcza 2. sz. a- Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn- 
fbZdt* Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megkfildctnck. —

És annyi balszerencse közt, 
Oly sok viszály után, 
Megfogyva bár, de törve nem,
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Nyomatott a kiadó tnlsldonos Kék Lászlónál B.Gyannztnn 1877.

divat s rófös kereskedése B.-Gyarmaton.
Ajánlja magát a leikos s hazafias 

közönség szives figyelmébe.
_______________2—1

■■ ra? jes je ki.


